Harp Akademisi (tanınmış mezunlarından biri olan Beşir Fuad'ın 1877 yılında yaşamın salt "bilimsel" bir fenomen olduğunu kanıtlamak için intihar etmesine rağmen)²⁶ Osmanlı İmparatorluğu'ndaki materyalist aktivizmin kaynağı değildi. Mustafa Kemal de yaşatlarının çoğu gibi ha-

²³ J. W. Draper, *Niza'-i İlm ü Din* çev. Ahmed Midhat, 4 cilt, Tercüman-ı Hakikat Matbaası, İstanbul, 1313 (1895) - 1318 (1900).

²⁴ M. Şükrü Hanioglu, "Blueprints for a Future Society: Late Ottoman Materialists on Science, Religion, and Art", *Late Ottoman Society: The Intellectual Legacy* içinde, der. Elisabeth Özdalga, Routledge-Curzon, Londra, 2005, s. 32, 90.

²⁵ "İlk Meclis-i Mebusan Reisi Ahmet Rıza'nın Hatıraları (1)", *Cumhuriyet*, 26 Ocak 1950.